
 

- 1 - 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

U.D.: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

 

 

 

 

DELIBERA  n. 59/2023 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULL’USO DEGLI AUTOMEZZI AZIEN-

DALI. 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 03 (tre) del mese di novembre, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 

20.10.2019, assistito dal Direttore dell'Azienda ing. Pierluigi Arcieri; 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



 

   - 2 - 

PREMESSO 

- che l’Azienda dispone di n.4 autoveicoli per l’espletamento di tutte le attività esterne d’ufficio e che, nel 

complesso, costituisce l’autoparco aziendale; 

- che l’adozione di un regolamento è sostanzialmente volta a evitare l’insorgere di problemi pratici che po-

trebbero porsi ai conducenti, nonché per dar loro un indirizzo uniforme e il più compiuto possibile, circa il 

comportamento da tenere e le formalità da eseguire, per non arrecare danni ai beni dell’Azienda e per non 

incorrere in eventuali responsabilità amministrative, civili o penali; 

- che la puntuale osservanza delle norme del regolamento consentono anche un controllo più efficace sia sui 

consumi che sulle spese di manutenzione, nonché un migliorano della gestione del servizio; 

RILEVATO 

- che l’Azienda non dispone di uno specifico regolamento in materia precedentemente adottato; 

- che è necessario dotarsi di un regolamento specifico che definisca dettagliatamente le competenze gestiona-

li relative al parco automezzi, disciplinando e stralciando la materia dal vigente regolamento economale che 

non tratta, in modo organico, il servizio degli automezzi aziendali; 

- che attualmente il parco automezzi aziendali è gestito dal dott. Vito Colangelo della U.D. Gestione Patri-

monio e Risorse; 

DATO ATTO 

- che il personale dell’Azienda, in quanto ente pubblico, è obbligato al rispetto delle disposizioni penali de-

stinate ai pubblici funzionari, e cioè dei delitti dei pubblici ufficiali contro la Pubblica Amministrazione e 

che il Regolamento ha lo scopo di fornire chiari indirizzi ai suoi destinatari in un’ottica di corretta gestione e 

di rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

- che il Regolamento disciplina e uniforma l’utilizzo delle autovetture aziendali dell’ATER di Potenza e si 

applica a tutti i soggetti autorizzati all’impiego dei mezzi per motivi lavorativi e di servizio; 

- che le disposizioni del Regolamento sull’uso degli automezzi aziendali integra le previsioni del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), inserito nel PIAO 2023-2025; 

ATTESO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 

sul sito internet istituzionale dell’ATER di Potenza; 

VISTA la Legge Regionale n.12 del 02.02.96; 

VISTA la Legge Regionale n.29 del 24.06.96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

 dal Dirigente dell’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse” in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa della proposta di cui alla presente deliberazione;  

 dal Direttore dell’Azienda in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

D E L I B E R A 

1. di approvare il “Regolamento sull’utilizzo degli automezzi aziendali”, compresi i moduli allegati, che 

allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di nominare quale Responsabile del Parco Automezzi il dott. Vito Colangelo della U.D. Gestione Patri-

monio e Risorse; 



 

   - 3 - 

3. di dare mandato al Direttore di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente 

all’allegato “Regolamento sull’utilizzo degli automezzi aziendali”, all’interno della sezione “Ammini-

strazione trasparente”. 

 

 

La presente deliberazione, costituita da n. 6 facciate, oltre l’allegato, sarà pubblicata all’Albo on-line 

dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni e si provvederà alla sua catalogazione e conservazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                     L’AMMINISTRATORE UNICO 

        F.to  Pierluigi ARCIERI                           F.to  Vincenzo DE PAOLIS  

 

 

 



 

   - 4 - 

STRUTTURA PROPONENTE:  

U.D.: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

DELIBERA  n. 59/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SULL’USO DEGLI AUTOMEZZI AZIEN-

DALI. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)   F.to Vincenzo PIGNATELLI 

  

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

   

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

    

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

____________________________________________________________________________________ 

 

            UNITA’ DI DIREZIONE 

             “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

  

                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                          (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 Potenza, lì 03/11/2023                     F.to Vincenzo PIGNATELLI    
 

 

 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

 

_______________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE: 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

Potenza, lì 03/11/2023                           F.to Vincenzo PIGNATELLI      

 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto: 

_______________________________________________________________________________________  

IL DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

Potenza, lì 03/11/2023                             F.to Vincenzo PIGNATELLI     

 


